
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 9-3/271 "Об утверждении Правил
субсидирования заготовительным организациям в сфере агропромышленного 
комплекса суммы налога на добавленную стоимость, уплаченного в бюджет, в 
пределах исчисленного налога на добавленную стоимость"

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2016 
года № 146. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 
мая 2016 года № 13697. Утратил силу приказом и.о. Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2021 года № 77.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра сельского хозяйства РК от 
15.03.2021 № 77 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Настоящий приказ вводится в действие с 02.06.2016 г.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от приказ
30 марта 2015 года № 9-3/271 "Об утверждении Правил субсидирования 
заготовительным организациям в сфере агропромышленного комплекса суммы 
налога на добавленную стоимость, уплаченного в бюджет, в пределах 
исчисленного налога на добавленную стоимость" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11008, 
опубликованный 8 июня 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения и дополнения:
      в  субсидирования заготовительным организациям в сфере Правилах
агропромышленного комплекса суммы налога на добавленную стоимость, 
уплаченного в бюджет, в пределах исчисленного налога на добавленную 
стоимость, утвержденных указанным приказом:
      , ,  исключить;пункты 4 5 6
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Субсидии заготовительным организациям выплачиваются по сумме 
налога на добавленную стоимость, уплаченного в бюджет, в пределах 
исчисленного налога на добавленную стоимость за все налоговые периоды 
соответствующего отчетного года.



      Расчет субсидий производится заготовительной организацией в соответствии 
с приложением к заявке.
      В случае превышения при реализации продукции заготовительной 
организацией максимально допустимой стоимости единицы 
сельскохозяйственной продукции, применяемой заготовительной организацией 
при расчете субсидий суммы налога на добавленную стоимость, уплаченного в 
бюджет, в пределах исчисленного налога на добавленную стоимость, 
установленной, согласно приложению 4-1 к Правилам, размер субсидий 
рассчитывается по максимально допустимой стоимости.
      Если фактическая стоимость реализованной продукции составляет ниже 
максимально допустимой стоимости единицы сельскохозяйственной продукции, 
применяемая заготовительной организацией при расчете субсидий суммы налога 
на добавленную стоимость, уплаченного в бюджет, в пределах исчисленного 
налога на добавленную стоимость установленной, согласно приложению 4-1 к 
Правилам, размер субсидий рассчитывается по фактической стоимости.
      При этом, в случае уплаты заготовительной организацией суммы налога на 
добавленную стоимость меньше суммы налога на добавленную стоимость 
исчисленной к уплате по декларациям за все налоговые периоды 
соответствующего отчетного года размер субсидий будет равен сумме 
фактически уплаченного налога на добавленную стоимость.
      В случае оплаты заготовительной организацией суммы налога на 
добавленную стоимость больше, исчисленного по декларациям за все налоговые 
периоды соответствующего отчетного года, размер субсидий будет равен сумме 
налога на добавленную стоимость исчисленной к уплате по декларациям за 
соответствующие налоговые периоды отчетного года.";
      наименование  изложить в следующей редакции:главы 5
      "5. Порядок выплаты субсидий и возврата полученных в рамках субсидий 
денежных средств";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Управление в течение двух рабочих дней, со дня, следующего с даты 
получения сведений по заготовительной организации, проводит сверку сведений,
указанных в заявке и сведений по приобретению сельскохозяйственной 
продукции по форме, согласно  к настоящим Правилам и по приложению 2
реализации сельскохозяйственной продукции по форме, согласно  приложению 3
к настоящим Правилам, представленных заготовительной организацией в 
соответствии с  статьи 16-1 Закона, со сведениями по заготовительной пунктом 5
организации, предоставленными органами государственных доходов. Проверяет 
правильность составления расчета сумм субсидий, представленного 
приложением к заявке и принимает решение о выплате (в случае соответствия 



сведений и правильности расчета) или об отказе в выплате субсидий (в случае 
несоответствия сведений и расчета).";
      дополнить пунктом 15-1 следующего содержания:
      "15-1. В случае невыполнения условий заготовительной организацией, 
установленных для предоставления субсидий, денежные средства, полученные в 
рамках субсидии, в соответствии с статьи 11 Закона, подлежат пунктом 5 
возврату:
      1) в случае если доход заготовительной организации от реализации 
сельскохозяйственной продукции, предусмотренной пунктом 5 статьи 11 Закона 
составляет менее 90 процентов совокупного годового дохода за 
соответствующий отчетный год и (или) сумма субсидий больше суммы налога на
добавленную стоимость уплаченного в бюджет в пределах исчисленного налога 
на добавленную стоимость за все налоговые периоды соответствующего 
отчетного года;
      2) в случае выявления факта представления заготовительной организацией в 
заявке недостоверной информации, в том числе о содержании в совокупном 
годовом доходе не менее 90 процентов доходов от реализации 
сельскохозяйственной продукции, органы финансового контроля, в течение трех 
рабочих дней после завершения проверки заготовительной организации, 
письменно извещают местные исполнительные органы.
      В целях применения настоящего пункта учитываются все очередные и 
дополнительные декларации по налогу на добавленную стоимость за все 
налоговые периоды отчетного года.
      Организация мероприятий по взысканию денежных средств, полученных в 
рамках субсидий, возлагается на управление.
      Возврат денежных средств, полученных в рамках субсидий, производится 
заготовительной организацией, в течение десяти рабочих дней, в доход 
республиканского бюджета на код бюджетной классификации 206108 "Прочие 
неналоговые поступления".";
      , ,  к указанным Правилам изложить в новой редакции, приложения 1 4 5
согласно , ,  к настоящему приказу;приложениям 1 2 3
      дополнить приложением 4-1, согласно  к настоящему приказу.приложению 4
      2. Признать утратившим силу  исполняющего обязанности Министра приказ
сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 5-3/261 "Об 
утверждении предельного размера цены (стоимости) при закупе заготовительной
организацией сельскохозяйственной продукции от личного подсобного хозяйства
, крестьянского или фермерского хозяйства, юридического лица, 
осуществляющего производство сельскохозяйственной продукции и ее 
реализацию" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 



нормативных правовых актов № 11329, опубликованный 30 июня 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет").
      3. Департаменту инвестиционной политики и финансовых инструментов 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление его копии на официальное опубликование в периодические 
печатные издания и в информационно-правовую систему "Әділет", а также в 
течение пяти рабочих дней в Республиканское государственное предприятие "
Республиканский центр правовой информации" для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со 2 июня 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А. Мамытбеков

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      ______________ Б. Султанов
      11 апреля 2016 года
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      ______________ Е. Досаев
      6 апреля 2016 года

 

Приложение 1
к приказу Министра

сельского хозяйства Республики 
Казахстан

от 31 марта 2016 года № 146
Приложение 1

к Правилам субсидирования
заготовительным организациям в

сфере агропромышленного комплекса
суммы налога на добавленную



стоимость, уплаченного в бюджет, в
пределах исчисленного налога

на добавленную стоимость

      Форма

Заявка
на перечисление субсидий в размере суммы налога на добавленную
стоимость, уплаченного в бюджет в пределах исчисленного
за_________ год

      Кому: _____________________________________________________________
__
      (наименование местного исполнительного органа)
      От ________________________________________________________________
__
      (наименование заготовительной организации)
      Место регистрационного учета заявителя в органах государственных доходов
на момент подачи заявки _____________________________________
      __________________________________________________________________
___
Данные заготовительной организации:

БИН

ИИК

БИК

Расчетный счет заявителя (двадцатизначный)

Реквизиты банка или Национального оператора почты:

Наименование банка или Национального оператора почты:

БИН

ИИК

БИК

      (тенге)
1
.

Сумма исчисленного к уплате НДС по декларациям за отчетный год

2
.

Сумма НДС, уплаченная в бюджет по декларациям за отчетный год

3
.

Сумма совокупного годового дохода за отчетный год

4
.

Сумма дохода от реализации продукции по перечню, установленному  статьи 11 Закона пунктом 5
Республики Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном регулировании развития 
агропромышленного комплекса и сельских территорий" (далее – перечень) за отчетный год



5
.

Удельный вес дохода от реализации продукции по перечню в общей сумме совокупного годового 
дохода (не менее 90%)

6
.

Сумма субсидий к перечислению на счет заготовительной организации

7
.

Реквизиты уведомлений о приеме налоговой отчетности органами государственных доходов

      Расчет сумм субсидий прилагается по форме, согласно приложению к 
настоящей заявке.
      Подтверждаем достоверность представленной информации. Осведомлены об 
ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      В случае выявления при проверке несоответствия представленных сведений и
расчета сумм субсидий, обязуемся в течение десяти рабочих дней произвести 
возврат незаконно полученных денежных средств.
      Настоящим даем разрешение на использование государственными органами 
всех сведений полученных органами государственных доходов по 
заготовительной организации в целях получения субсидий.
      Ф.И.О. (при его наличии) и подпись руководителя
      заготовительной организации
      ________________________________________________________ место 
печати
      Ф.И.О. (при его наличии) и подпись главного бухгалтера
      заготовительной организации
      __________________________________________________________________
___
      Дата принятия заявки "____"_______________20__года

 

Приложение
к заявке на перечисление субсидий

в размере суммы налога на добавленную
стоимость, уплаченного в бюджет

в пределах исчисленного

      Форма

Расчет сумм субсидий за ______ год

      (тенге)



№
Н о м е р  
товарно-транспортной
накладной

Д а т а  
составления

Наименование
получателя

Наименование
товара

Количество
(объем)

Цена за 
единицу
товара 
б е з  
НДС

Стоимость
товара без
НДС

Сумма
НДС

Максимально
допустимая 
стоимость 
единицы 
продукции 
без НДС



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

графа 8 = 
графа 6*
графу 7

графа 
9  =  
графа 
8 * 12 
%

      Примечание: * сумма НДС, подлежащая субсидированию, не должна 
превышать сумму НДС, уплаченную в бюджет в пределах исчисленной за 
отчетный год по лицевому счету налогоплательщика (сведения согласно 
приложению 4 к Правилам субсидирования заготовительным организациям в 
сфере агропромышленного комплекса суммы налога на добавленную стоимость, 
уплаченного в бюджет, в пределах исчисленного налога на добавленную 
стоимость).
      Ф.И.О. (при его наличии) и подпись руководителя
      заготовительной организации
      ________________________________________________ место печати
      Ф.И.О. (при его наличии) и подпись главного бухгалтера
      заготовительной организации

 

Приложение 2
к приказу Министра

сельского хозяйства Республики 
Казахстан

от 31 марта 2016 года № 146
Приложение 4

к Правилам субсидирования
заготовительным организациям в

сфере агропромышленного комплекса
суммы налога на добавленную

стоимость, уплаченного в бюджет, в
пределах исчисленного налога

на добавленную стоимость

      Форма



Сведения по заготовительной организации
за _______год

      _________________________________________________________________
      (Наименование органа государственных доходов)
      (тенге)

№
Наименование 
заготовительной
организации

БИН

Сумма совокупного 
годового дохода по 
данным налоговой 
отчетности

Сумма НДС исчисленная и
начисленная к уплате по 
лицевому счету за ___ год

Сумма НДС уплаченная в 
пределах исчисленной за _
__ год (по лицевому счету)

      Руководитель __________________________ __________
      (Ф.И.О. (при его наличии)) (подпись)
      место печати

 

Приложение 3
к приказу Министра

сельского хозяйства Республики 
Казахстан

от 31 марта 2016 года № 146
Приложение 5

к Правилам субсидирования
заготовительным организациям в

сфере агропромышленного комплекса
суммы налога на добавленную

стоимость, уплаченного в бюджет, в
пределах исчисленного налога

на добавленную стоимость

      Форма

Отчет о суммах выплаченных субсидий заготовительным
организациям
"___"_____________20______года

      Наименование государственного органа ________________________________
      Наименование субсидий _____________________________________________
__
      Период отчета ______________________________________________________
_
      Полученная сумма средств из вышестоящего бюджета ___________________
_



      __________________________________________________________________
___
      (наименование бюджетной программы)
      __________________________________________________________________
___
      (код бюджетной программы (подпрограммы))
      (тенге)

№ Наименование заготовительной 
организации

БИН Юридический адрес Сумма выплаченной субсидии

ИТОГО:

      Аким _______________________ ____________ место печати
      (Ф.И.О. при его наличии) (подпись)
      Первый руководитель -
      администратор бюджетных
      программ нижестоящего бюджета _______________________ _________
      (Ф.И.О. при его наличии) (подпись)

 

Приложение 4
к приказу Министра

сельского хозяйства Республики 
Казахстан

от 31 марта 2016 года № 146
Приложение 4-1

к Правилам субсидирования
заготовительным организациям в

сфере агропромышленного комплекса
суммы налога на добавленную

стоимость, уплаченного в бюджет, в
пределах исчисленного налога

на добавленную стоимость

Максимально допустимая стоимость единицы
сельскохозяйственной продукции, применяемая заготовительной
организацией при расчете субсидий суммы налога на добавленную
стоимость, уплаченного в бюджет, в пределах исчисленного
налога на добавленную стоимость

      (тенге)

№ Наименование товара
Коды классификатора продукции 
по видам экономической 
деятельности

Единица 
измерения

Максимально 
допустимая 
стоимость

1 2 3 4 5



1. Скот крупный рогатый живой килограмм 471

2.
Лошади и животные семейства 
лошадиных прочие, живые

014310 килограмм 554

3. Верблюды и верблюдовые живые 014410 килограмм 534

4. Овцы и козы живые 014511, 014512 килограмм 480

5. Свиньи живые 014610 килограмм 394

6. Домашняя птица живая 01471 килограмм 266

7. Яйца куриные в скорлупе свежие 014721 десяток 148

8.
Мясо скота крупного рогатого 
свежее или охлажденное

101111 килограмм 1 079

9. Мясо овец, коз свежее или 
охлажденное

101113, 101114 килограмм 1 072

10
.

Мясо свиней свежее или 
охлажденное

101112 килограмм 846

11
.

Мясо лошадей и животных 
семейства лошадиных свежее или 
охлажденное

101115 килограмм 1 240

12
.

Молоко сырое скота крупного 
рогатого молочного стада

014120 литр 78

13
.

Мясо птицы домашней свежее или 
охлажденное

101210 килограмм 504

14
.

Картофель 011351 килограмм 55

15
.

Морковь 011341 килограмм 62

16
.

Капуста 011312 килограмм 51

17
.

Баклажан 011333 килограмм 70

18
.

Помидоры 011334 килограмм 135

19
.

Огурцы 011332 килограмм 99

20
.

Чеснок 011342 килограмм 420

21
.

Лук 011343 килограмм 38

22
.

Свекла сахарная 011371 килограмм 12

23
.

Яблоки 012410 килограмм 182

24
.

Груши 012421 килограмм 249

25
.

Айва 012422 килограмм 450



26
.

Абрикосы 012423 килограмм 211

27
.

Вишня 012424 килограмм 242

28
.

Персики 012425 килограмм 259

29
.

Сливы 012427 килограмм 202

30
.

Шерсть щипаная 101141 тонн 300 000

31
.

Шкуры, кожи сырые скота крупного 
рогатого

101142 единица 2 700

32
.

Шкуры, кожи животных семейства 
лошадиных

101142 единица 2 500
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